Giriş

Argentina sahəsinə görə Cənubi Amerikada ikinci , dünyada səkkizinci yerdədir. Sahəsi 2,8 mln km2  təşkil edir. Əhalisi 43,4 mln. nəfərdir. Argentina Latın Amerikası ölkələri içərisində sosial-iqtisadi inkişafına görə fərqlənir.  Latın Amerikasının cənub hissəsini əhatə edir. Ölkənin şərq sahilində Odlu torpaq adası yerləşir.  Malvin adaları ölkə ərazisinə daxildir. Quru sərhədləri Çili, Boliviya, Paraqvay, Brazilya, Uruqvay dövlətlərilədir. Şərqdən Atlantik okeanı suları ilə əhatələnir. 
Təbii şəraiti və faydalı qazıntıları. Argentina təbiətinin əlverişli xüsusiyyətlərindən biri ölkənin zəngin torpaq resusları ilə təmin olunmasıdır ki , buda onun iqtisadiyyatının inkişafına səbəb olmuşdur. Pampalar Argentinanın kənd təssərüfatının inkişafında başlıca yer tutur. Dokuçayev Rusiyanın qaratorpaqlarını Argentina ilə müqayisə edərkən göstərirdi ki, Argentina qaratorpaqları Rusiya qaratorpaqlarından daha məhsuldardır. 
Argentina relyefi 2 hissədən ibarətdir:
1. Düzənliklər-Şimalı və şərqi hissələr
2. Yüksəkliklər-Qərbi və cənubi hissələr
Şimali Qrançako düzənliyinin şimal-şərqindəki çay sahillərində geniş pamapalar yerləşir. Andın ətəklərində Pateqoniya yaylası vardır.Parana Argentinanın iqtisadi həyatında böyük rol oynayır. Parana Argentinanın su arteriyası adlanır. Parana çayının hidro enerji resursları, içməli su ehtiyatı və suvarmada böyük əhəmiyyəti vardır. Geniş əraziləri əhatə edən qırmızı-qara torpaqlar kənd təsərüfatının inkişafına səbəb olub. Argentina torpaq fondunun 20%-ini meşələr tutur.
Təbii sərvətləri dəmir, qurğuşun, sink , mis, uran, marqans, volfrom, berilldir. Dəmir filizi çoxda keyfiyyətli deyldir. Yanacaq resurslarında neft və qaz vardır. Pateqoniyada daş kömür yataqları var. Dünyada qeyri filiz ehtiyatı olan borat zəngindir.
Iqlimi. Tropik, subtropik mülayim iqlim qurşağında yerləşir. Şimalda +240 C, cənubda +50 C temperatur müşahidə olunur. Ən isti yanvar ayı +290 , cənubda +140 ən soyuq iyul temperaturu şimalda +170, cənubda +20. Yağıntılar qeyri bərabər paylanıb. Şərqdə nisbətən rütubətli dağlar meridianal istiqamətli uzandığı üçün daxili rayonlar 200 mm, Pateqoniya bəzən 100 mm , şərq ərazilər 500-600 mm yağıntı düşür. Çayları ən böyük Parana hidroenerji potensialına malikdir. Digər çaylarına Rio-Neqro, Rio-Salado, Rio-Çuko aiddir. Çaylarının hidroenerji potensialı 35mln kvt.-dır.
Tarixi. Argentina ərazisində qədim xalqlar hindu tayfaları məskunlaşmışlar. 16 əsrdə ispanların bura gəlməsi və ilk Kaloniya sistemi yaratmışdır. Pampa Pataqoniyanı 19 cu əsrin axırlarında zəbt edirlər yerli əhali ilə asimlyasiya girərək kreollar formalaşır. 1816-cı ildə ispaniyadan müstəqillik əldə edir. 19-20-ci əsrlərdə çox saylı immiqrantlar gəlməyə başlayır.
Dövlət quruluşuna görə Federativ Respublikadır. Dövlətin başçısı 4 ildən bir seçilən prezidentdir. 2 dəfə seçilə bilər. Ali qanunveci orqan Milli konqresdir. 2 palatalı parlamentdən yuxarı palata- senat, aşağı palata- deputatlar palatası Ali İcraedici orqan. Prezidentin rəhbərlik etdiyi hökümətdir. Partiyaları : Vətəndaş Radikal İttifaqı Ədalət partiyası Konservativ 1993-də 8 noyabr Azərbaycanla diplomatik əlaqələr saxlıyır. BMT Beynəlxalq yeniləşmə və inkişaf bankı, Latın Amerikası təşkilatı, Amerika Dövlətlər təşkilatının üzvüdür.6 iqtisadi rayona ayrılır: Pampa, Qərb, Şimal-qərb, Çako, Çaylaarası, Pateqoniya.Əhalinin 2/3 hissəsi Pampada yaşıyır.
Əhalisi. Yerli əhali hindulardır. 70-80-ci ildə emiqrasiya ölkəsinə çevrilir. Avropadan gələnlər ispan, ingilis, italyan, alman, slavyan, rus, ukrayna, belarus və s. Dini 90% əhali katoliklər. Ölkədə əsas dil ispan dili olsada fransız dilindədə danışılır. 
Yerli əhali iş axtarmaq məqsədilə mövsümü olaraq Boliviya, Paraqvay, Peruya gedirlər. 19-20-ci əsrlərdə 100 min əhali işsizlik üzündən ölkəni tərk etmişdir. 21-ci əsrin əvvələrində əhali 1,2% artdı. 15 yaşadək gənc əhali artmışdır. İqtisadi baxımdan aktiv əhali 52%-dir. Əhalinin 2/3 hissəsi xidmət sahələrində, 10% kənd təsərüfatında , qalanları isə sənayedə çalışır. 15 yaşından aşağı olanların 3%-i savadsızdır. Ölkədə orta ömür 73 yaşdır. Əhali Pampada daha sıx məskunlaşmışdır.  Buenos-Ayres, Santa-Fe də hər km2-ə 100 nəfər, orta sıxlıq 1 km2-ə 12 nəfər, cənubda hər km2-ə 1 nəfərdir. Əhalinin 89%-i şəhərlərdə yaşıyır. Brunos-Ayresdə 12 mln. əhali yaşayır. Kardova, Rosario, Rio, Neqro böyük şəhərləridir.
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Argentina iqtisadiyyatının başlıca sahələri

Argentina iqtisadiyyatının formalaşması xüsusiyyətləri
Argentina iqtisadiyyatı 1816-cı ildən ispan kaloniya sistemindən azad olduqdan sonra inkişaf etmişdir. Argentina Latın Amerikası ölkələri içərisində həmçinin dunyada buğda, ət, yun satışına görə fərqlənir. Maliyyə və iqtisadiyyatı xarici kapitaldan asılıdır. Xüsusən İngilis və ABŞ kapitalı üstünlük təşkil edir. İqtisadiyyatının əsas sahələrinə Fransa, Yaponiya, Almaniya, İspaniya kapitalı da daxil olur. Müasir Argentina Ltın Amerikası ölkələri içərisində aqroresurslarına, kənd təsərüüfatı məhsulları istehsalına və ixracatına görə fərqlənir. Argentina iqtisadiyyatı İkinci dünya müharibəsindən sonra qısa bir durğunluq göstərməsinə baxmayaraq, sonradan böyük bir inkişaf göstərmişdir. Ancaq inflyasiya %i baxımından dünyada ən irəli ölkələr arasında olub, minli rəqəmlərə çatmışdır. 1969 və 1985-cı illərdəiki dəfə pul vahidi dəyişdirilmişdir.
Ümumiyyətlə İqtisadiyyat təkrar istehsalın istehsal, bölgü, mübadilə, istehlak mərhələlərini özündə üzvi surətdə birləşdirən bir sistemdir. Burada istehsalla istehlak arasındakı qarşılıqlı asılılıq və vəhdət mühüm yer tutur. Bu prosesdə bölgü və mübadilə formalarının aktiv və passiv təsirləri də özünü göstərir.
Məlumdur ki, hər cür istehsal prosesində təbiət - torpaq, kapital və əmək (insan) iştirak edir. Bu üç amilin üzvi vəhdəti nəticəsində istehsal prosesi baş verə bilər. Torpaq insanın əzəli qida mənbəyidir. Əmək alətləri isə insanın özünün icad etdiyi vasitələrdir. Başqa sözlə, insan təbiətə, onun predmetlərinə - torpağa, bitkiyə və heyvanat aləminə təsir göstərmək və tələbatını ödəmək üçün əmək alətləri yaratmışdır, bəsit alətlərdən (daş, ox, kaman və s.) başlamış o, müasir mürəkkəb alətlərə qədər böyük inkişaf yolu keçmişdir. Bu prosesdə istehsalın başlıca amili olan insanın özü də inkişaf etmiş, kamilləşmiş və nəticədə çağdaş sivilizasiyalı iqtisadiyyatın yaranmasına nail olmuşdur.

İqtisadiyyat insanların yaşayışını, həyat sürməsini təmin etmək zərurətindən yaranmışdır. Burada insan başlıca məqsəd və həlledici amildir. O, həm istehsalçı və həm də istehlakçıdır. Deməli, istehsalın fasiləsiz təkrarı və genişlənməsi də bu zərurətdən yaranır. İstehsal olunan məhsullar bölüşdürülməlidir, sonra tədavül, alqı-satqı yolu ilə istehlaka daxil olmalıdır. Bununla, sanki bütün məsələlər bitmiş olur. Elə görünür ki, bütün iqtisadi proseslər asan və rəvan bir yolla başlayır və sona çatır. Bu iqtisadiyyatın görünən tərəfləridir. Cəmiyyət həyatında isə nəyi bölmək, necə bölmək, kimə nə qədər pay vermək mürəkkəb bir iqtisadi mexanizmdir.
İqtisadiyyatın təməl prinsiplərini təşkil edən, istehsal, bölgü, mübadilə və istehlak proseslərində milyonlarla istehsalçıların, satıcıların, alıcıların maraqları əks olunur və reallaşır. Bu münasibətlərin daşıyıcıları cəmiyyətin bütün 3 dairələrində, istehsal, xidmət, idarəetmə, elm, təhsil, mədəniyyət və sairədə fəaliyyət göstərən insanlardır. Bütün bunların arasında baş verən iqtisadi münasibətlərin və onların inkişaf qanunauyğunluqlarının araşdırılması və aşkar edilməsi iqtisadi nəzəriyyənin predmeti və funksiyalarıdır
Argentina, sənayesinin inkişafına baxmayaraq, ümumiyyətlə əkinçilik ölkəsidir. Ərazinin yarıdan çoxu qida məhsulları olmasına baxmayaraq yenə də qida ehtiyacının bir qisimini xaricdən idxal etməkdədir.

ÜMM istehsalının həcmi
ÜDM-un 10%-i hasilat, 25%-i emaledici sənaye tikinti, enerji-qaz, su təchizatı qalanı xidmət sahəsinin payına düşür. Argentina inkişafı texnologiya sahəsinə istiqamətlənmişdir. Elektronika, informatika, atom sənayesi inkişaf etmişdir. Birinci səviyyəli məhsullara tütün, içkilər, sənaye məhsulları və yeyintiləri. Argentinanın ÜMM istehsalının həcminin faiz tərkibi aşağıdakı kimidir:
33% - kənd təsərrüfatı məhsulları istehsalı
32% - sənaye məhsulları istehsalı
19% - xammal 
16% - neftməhsulları











Argentina  iqtisadiyyatının sahəvi strukturu
Sənayesi
 Argentinanın dağ-mədən sənayesi zəif inkişaf etmişdir.
 Əsasən ənənəvi olan yeyinti, yüngül sənaye sahələri inkişaf etmişdir. 
Argentinanın Ümumi daxili məhsulunun 23% -ini sənaye təşkil edir. İqtisadi fəal əhalinin çox hissəsi sənaye sahələrində çalışır. Ümumi daxili məhsulun 5%-i Tikintinin payına düşür. Avtomobil istehsalı ölkəyə 9% ixrac, metallurgiya sənayesi isə 4% təşkil edir. Ölkənin iqtisadiyyatında böyük diqqət ayaqqabı istehsalı, yüngül sənaye, yeyinti, kimya, kağız istehsalı və ağac emalı sahələrinə ayrılır.
Sənayenin əsasını emal sənayesi təşkil edir ki, bunun da aparıcı sahəsi ağır sənaye hesab edilir.  Yüngül və yeyinti sənayesi qabaqcıl yerləri tutur və ixracda böyük əhəmiyyət kəsb edir. 
Sənaye müəssisələrinin böyük bir hissəsi Parana çayı ətrafinda, Rosario və Buenos – Ayresdə yerləşir. Sənaye məhsullarının istehsalı çox hissəsi Buenos – Ayres rayonunda cəmləşmişdir. Buenos – Ayresdə əsas sənaye mərkəzləri Tukuman, San –Luis, Rosario, Odlu Torpaq, Kordova sayılır.
Hasilat sənayesi.Ixracat məhsulları arasında ikinci yeri neft emalı sənayesi tutur. Təbii qazın, benzinin, neftkimya məhsullarının ixracı ümumi həcmin 20%-ni təşkil edir. Ölkənin əsas faydalı qazıntı yataqları Pataqoniya, Kuyo və şimal – şərqdə yerləşir. Neuken vilayəti kömür yataqları mərkəzi hesab edilir. 
Neft hasilatının həcminə görə Argentina Cənubi Amerikada 4-cü yerdə durur. Neft hasilatı ölkənin daxili təlabatını ödəyir. YPF Argentinanın əsas neft-qaz hasil edən şirkətdir. 1922-ci ildə yaradılan YPF uzun illər dövlət şirkəti olub, 1990-cı illərin əvvəlində isə şirkətin özəlləşdirilməsinə başlanıb. 1999-cu ildə YPF tamamilə “Repsol” şirkətinin nəzarətinə keçib. Hazırda İspaniya şirkəti YPF-nin səhmlərinin 57%-nə sahibdir. Şirkət bazarda payı 43% -i ötür. YPF  ölkədə olan hər üç neftayırma zavodlarından birinə nəzarət edir.Argentina uran ehtiyatına görə dünya liderlərinin 10-uğuna daxildir.

Energetika sənayesi neft və qaza əsaslanır. Neft çıxarılmasına görə Latın Amerikası ölkələri arasında Meksika, Venesuella, Brazilyadan sonra dördüncü yerdədir. Dövlət neft kompaniyası "Yasimeintos" Petrofiferos-Fiskalesdir. 2011-də adam başına düşən ÜDM gəliri 17380 $ -dır. 2013 –də 10690 $ -dır. 2016-cı ildə 11,5 min $-dır.
Neuken əyalətində qaz çıxarılır. Neft emalı sənaye sahəsi inkişaf etmiş əsas mərkəzləri La-Plata, Buenos-Ayres, Kampana, Bayya-Blanka, Kampo-Duran və s. 
Enerji istehsalına görə 2-ci yerdə SES-lər gəlir. Burada enerji tükənən, lakin bərpa olunan su axını əsasında istehsal olunur. SES-ləri əsasən dağ rayonlarında, su məsrəfi çox, axma meyilliyi və düşməsi böyük olan çayların üzərində tikmək məsləhətdir. Tikilməsi baha başa gəlsə də istehsal etdiyi elektrik enerjisinin maya dəyəri aşağıdır və ekoloji cəhətdən təmizdir. IES-lər üzərində yaradılan su anbarlarından həm də suvarmada, gəmiçilikdə və balıqçılıqda istifadə olunur. Lakin SES-lər üzərində su anbarlarının həm də münbit torpaqların su altında qalmasına, qrunt sularının səviyyəsinin qalxmasına, torpaqların bataqlıqlaşmasına gətirib çıxarır. AES-lərin müsbət cəhəti onların istifadə etdiyi xammalın - torium və uran yataqlarının zəngin olması, istehsal olunan enerjinin ucuz başa gəlməsidir. Mənfi cəhəti isə tikilməsinin baha başa gəlməsi, su hövzələrinin istilik tullantıları ilə çirkləndirilməsi və tam təhlükəsizliyin təmin edilməsi ilə əlaqədar çətinliklərdir. 
Latın Amerikası ölkələri içərisində ilk AES-lərin inkişafına başlayan ölkələrindəndir.(1974) “Atuça” AES-i 340 kvt, “Embalse” AES-i 600 kvt  gücü vardır.yeni olaraq “Atuça 2” AES-i tikilmişdir. 12 min ton uran ehtiyatı ilə işləyir. Dünyada 10-cu ölkədir. Nüvə energetikası və sənayesinə görə fərqlənir. Elektrik stansiyasının ümumi gücü 30 mln kvt-dır. İldə 58 mlrd elektrik enerjisi istehsal edir. Bunun 45%-ni İES-lər, 42%-ni SES-lər, 13%-ni AES-lər verir. 2013-cü ildə 41 mlrd m3 qaz istehsal edib.
Kimya sənayesi də neft-kimya əsas rol oynayır. Neft emalı zavodları San-Lorenso, Kampanadadır.
Metallurgiya — metalların, həmçinin vacib yarımmetalların və qeyri metalların yerdən, filizlərdən, duzlardan çıxarılması və istifadə olunması üçün tətbiq olunan üsullar toplusudur. Metallurji cəhətdən qiymətli kimyəvi elementlərin təbii qazıntılardan ayrılması mədənçilərin işinə aid edilir.
Mis və bürünc alətlər tarixdə ilk metallurji işlərə dəlalət edir. Buradan təməlini götürən metallurgiya ilk sobaların yaradılmasından, XVIII əsrdə poladlar üçün domna sobalarının tətbiqinə qədər olan uzun inkişaf yolu keçmişdir. Polad dövrü və XX əsrdə yeni metalların kəşfi insanların həyat tərzinin tərkib hissəsinə çevrilmişdir.
Qədim təcrübələrə əsaslanan metallurgiya inkişaf edərək müasir texnologiyaya çevrilmişdir. Hələ XIX əsrdə qara və əlvan metallar fərqləndirilməyə başlayır. Texnikanın inkişafı bu iki sahənin inkişafına təkamül vermişdir. Bu inkişaf həm də ilkin materialın tam məhsula qədər hazırlanma prosesində iştirak edən metalşünaslıq kimya, maşınqayırma, materialşünaslıq kimi başqa sahələri də əhatə edir.
Qara metal hasilatı Argentinada qədim sahələrdən biridir. Qara metallurgiya  sənayesinin əsas mərkəzləri San-Nikolase, Saple Ensenadedir. Rosario Kampanedə güclü polad istehsalı müəssisələri yerləşir. İldə 10 mln ton poladəridir. 
Əlvan metallurgiya sənayesində sink istehsalı, miss, alüminium əsas yerləri tutur. Əlvan metallurgiya mərkəzləri: Çako əyalətində qurğuşun, sink ; Saratedə mis; Puetro-Madrində emal olunur. Əlvan metallurgiya- əlvan metal və ərintilərin hasilatını, saflaşdırılmasını və əridəlməsini birləşdirir. Əlvan metallar aşağıdakı qruplara ayrılır:
1. Ağır metal - mis, qalay, qurğuşun, sink, nikel və s.                                 
2. Yüngül metal - alüminium, maqnezium, titan və s.
3. Çətin əriyən – volfram, molibden və s.
4. nadir metallar - uran, germanium və s.
5. Qiymətli metal - qızıl, gümüş, platin. 
Ağır metal filizlərinin (məs. mis və sink) tərkibində metalın miqdarı az olduğundan xammal bazalarına meyl edir.Misdən həm hazır, həm də qalayla (bürünc), nikellə (melxior), alüminiumla (düraliminium) və sink ilə (latın) ərinti halında maşınqayırma və elektrotexnikada istifadə edirlər. Son illərdə atom energetikasının inkişafı ilə əlaqədar uran hasilatı artırılmışdır. 
Alüminium – yer qabığında ən geniş yayılmış metal olub, təyyarə və gəmiqayırmada geniş istifadə olunur. Alımım filizinin tərkibində 49-60 % alımınam olur. Alüminim –metallurgiya sənayesinin ən çox elektrik enerjisi tələb edən sahəsi olduğundan alüminium zavodlarını iri elektrik stansiyalarının yaxınlığında tikilər.  Metallurgiya kombinatları əmək məhsuldarlığını artırır, məhsulun maya dəyərini aşağı salır və vəsaitə qənaət etməyə imkan verir.
Qədim zamanlarda hasilat sənayesi zəif inkişaf etmişdi, lakin son illərdə hasilat artmışdır. Bu artım qızıl, sink, platina, uran, sera, miss və marqanes hesabına baş vermişdir.
Maşınqayırma sahəsində əsas yerləri nəqliyyat maşınqayırması (avtomobil, avtobus, vaqon və s ), yeyinti təchizatı sənayesi, elektrik texnikası sahəsi və kənd təsərrüfatı maşınqayırması (traktor, kombayn və s) tutur. Ağır sənaye sahəsində maşınqayırma başlıca yer tutur. İqtisadiyyatın bütün sahələrini əmək aləti ilə təmin etdiyinə görə mütəxəssislər maşınqayırmanı sənayenin ürəyi adlandırırlar. Maşınqayırma elmtutumlu sahədir və elmi-texniki tərəqqinin bələdçisidir. O eyni zamanda elmi-texniki nailiyyətlərin sınaqdan keçirilməsi poliqonudur. Yeni texniki, texnoloji, təşkilati, estetik, erqonomik ideyalar burada yaranır, burada həyata vəsiqə alır. Əhalinin daha savadlı hissəsi burada çalışır.
      Maşınqayırma klassik mühəndislik elmi olub, təkcə   maşınların,  mühərriklərin və ötürmələrin hazırlanması ilə məhdudlaşmır. Müasir maşınqayırma texnikanın başqa  sahələri ilə kəsişən bir çox yeni  sahələri də əhəmiyyət kəsb edir.  Bu sahə fizikaya əsaslanan  mexanika,  termodinamika,  materialşünaslıq və o cümlədən konstruksiyaetmə,  simulyasiya,  modelləşdirmə kimi müasir informasiya texnologiyası ilə də bağlıdır.
 Maşınqayırma özü-özlüyündə 100-dən çox ayrı-ayrı istehsallar, sahələr, yarımsahələr, elmi-texniki komplekslərdən ibarətdir. Yeni iş yerlərinin yaradılmasında, yeni məhsulların bazara çıxarılmasında, ölkə iqtisadiyyatının güclənməsində, ölkənin iqtisadi müstəqilliyinin artmasında, hərbi cəhətdən güclü olmasında maşınqayırmaya alternativ sahə yoxdur. Bütün bunlarla yanaşı maşınqayırma ölkənin iqtisadi gücünün barometridir. Maşınqayırmanın səviyyəsinə görə ölkənin sosial-iqtisadi inkişafı haqqında fikir söyləmək olar: maşınqayırması yaxşı olan ölkənin inkişaf səviyyəsi də yüksək olur. Bu gün sənaye cəhətdən inkişaf etmiş ölkələrin iqtisadiyyatında aparıcı mövqe maşınqayırmaya və onunla əlaqədar olan istehsal və sosial infrastrukturlara məxsusdur. Geri qalmış ölkələr bir çox cəhətdən elə ona görə geri qalmış ölkələr adlandırılır ki, onların maşınqayırma sənayesi geri qalmışdır. İnkişaf etmiş ölkələr geri qalmış ölkənin yeraltı sərvətlərini daşıyıb aparırlar, emal sənayesinin inkişafı haqda düşünmürlər. Belə ölkələrdə maşınqayırma bir qayda olaraq ya heç inkişaf etmir, ya da çox zəif səviyyədə olur. Bu cür hal ölkəni, əmək alətləri əldə etmək nöqteyi-nəzərincə inkişaf etmiş ölkələrdən asılı edir
İqtisadiyyatın bütün bölmələrində və maşınqayırmanın özündə texnoloji tərəqqi prinsipcə yeni cihaz, alət, tərtibat tələb edir. Bütün bunlar maşınqayırmada istehsal edilir və elm-tutumlu məhsullardır. Maşınqayırma məhsulunun ticarəti də dünya ticarətində mühüm yer tutur. Dünya ixracının ümumi həcmində maşın və avadanlıqların xüsusi çəkisi 37%-ə çatır Dünya maşınqayırmasının sənaye məhsulu həcmindəki xüsusi çəkisi təxminən 35% təşkil edir. Emal sənayesinin də tərkibində maşınqayırma və metal emalı üstün yer tutur. Son illər dünya emal sənayesi məhsulunun həcmində maşınqayırma və metalemalı sahəsinin xüsusi çəkisi 42-44%-ə çatmışdır. 
Nəqliyyat maşınqayırması, kənd təssərrüfatı maşınqayırması yaxşı inkişaf etmişdir. Yeyinti sənayesi üçün avadanlıqların düzəldilməsidə xüsusi yer tutur. Elektrotexnika sənayesinin sahələri inkişaf etmişdir.

Kardovada avianəqliyyat inkişaf etmişdir. Lideris, Brunes-Ayres avtomobil qayırmanın əsas mərkəzləridir. Nəqliyyat maşınqayırmasında avtomobilqayırma, avia və cəmiqayırma liderlik edir.












Kənd təsərrüfatı.
	Kənd təsərrüfatı insan fəaliyyətinin ən başlıca və qədim sahəsidir. Dünyada elə bir ölkə yoxdur ki, orada kənd təsərrüfatı və ona yaxın olan meşə təsərrüfatı, ovçuluq, balıqçılıqla məşğul olmasınlar. Dünya əhalisinin 1 milyard nəfəri, yəni iqtisadi fəal əhalinin yarıya qədəri bu sahələrdə çalışır. Lakin bu göstəriciyə görə ölkələr arasında böyük fərqlər mövcuddur. Kənd təsərrüfatında iki başlıca iqtisadi inkişaf forması olan intensiv və ekstensiv formalar mövcuddur. İntensiv kənd təsrrüfatı istehsalı mexanikləşdirmə və kimyalaşdırma, torpağın suvarılması, meliorasiya və s. üçün böyük vəsait tələb edir. Bu forma əsasən İnkişaf Etmiş Ölkələr üçün səciyyəvidir. Ekstensiv kənd təsərrüfatı istehsakında artım əsas etibarilə əkin və otlaq sahələrinin genişləndirilməsi hesabına həyata keçirilir. Bu forma isə başlıca olaraq İnkişaf Etməkdə Olan Ölkələr üçün səciyyəvidir. Əkinçilik sahəsində həyata keçirilən yaşıl inqilab (müasir aqrotexniki qaydalardan istifadə edilməsi) və heyvandarlıq sahəsinə tətbiq edilən sənaye texnologiyaları (quş fabrikləri, donuz fermaları və s.) xüsusilə Latın Amerikası və Asiya ölkələrində öz bəhrəsini vermişdir. Kənd təsərrüfatı məhsullarının istehsalı xeyli artmış və bu da aclığı aradan qaldırmağa imkan vermişdir. 	 
	
	Argentina Latın Amerikası ölkələri içərisində ərzaq məhsullarının istehsalına görə fərqlənir. Adam başına düşən ətə görə 5-ci, tələbatına görə 1-ci yeri tutur. Ət argentinalıların milli yeməyi sayılır. Pampalar iribuynuzlu heyvandarlığın inkişafı üçün əlverişlidir. Geniş otlaq sahələri vardır. 180 mln hektar sahə kənd təssərrüfatı üçün yararlıdır (əkin və otlaq sahələri). 28 mln hektar sahə becərilir. 
	La-Plata hövzəsi ölkələri əsasən subtropik və mülayim qurşaqda yerləşir. Cənub yarımkürəsində ən iri məhsuldar torpaqlar - pampa buradadır. Argentina və Uruqvaym dənizsahili mövqeyi ixrac əhəmiyyətli taxılçılıq və heyvandarlığın inkişafına təsir etmişdir. Son illərdə metallurgiya, maşınqayırma və kimya sənayesinin inkişafı Argentinam IEÖ səviyyəsinə yaxınlaşdırmışdır. Argentinada kənd təsərrüfatı (heyvandarlıq), yüngül və yeyinti sənayesi inkişaf etmişdir.Argentina son vaxtlar ABŞ, Kanada, Avstraliya, Yeni Zelandiyanın dünya bazanna kənd təsərrüfatı məhsulları çıxarması bu regionun durğunluğuna səbəb olur.
Kənd təssərrüfatında heyvandarlıq parıcı rol oynayır. İribuynuzlu mal-qaraya görə (60mln baş) dünyada 6-cı, adam başına düşən ət istehsalına görə 5-ci, ətin tələbatına görə 1-ci yerdədir. Pateqoniyada qoyunçuluq inkişaf etmişdir. 28 mln baş qoyun 98 mln ton yun istehsal edir. 
	
Qiymətli taxta-şalbanlıq ağaclar, düyü, təzə paxla, pambıq, qəhvə, şəkərqamışı, kakao və qarğıdalı başlıca məhsullarıdır. Ölkənin bəzi yerlərində az miqdarda portağal, banan, yerfıstığı, tütün, lif və bəzi tərəvəzlər yetişdirilir. Braziliya maldarlıqda dünyanın qabaqda gələn ölkələrindəndir. Fermalarda bol miqdarda ət üçün mal yetişdirilir.
	
Bitkiçilikdə taxıl və yağlı bitkiçilik ixracatı əhəmiyyətli yer tutur. 15 mln ha sahədə yüksək keyfiyyətli buğda becərilir.  Pampa da buğda becərilməsinə görə fərqlənir. Qarğıdalı, arpa, buğdanın yarısı ixracata gedir . Bundan başqa kətan və günabaxan satışı üzrə dünyada 1-ci yerdədir. Araxis, zeytun, tunq ağacı, şəkər qamışı (şimal qərbdə), pambıq (Çako) becərilir.
Paraqvay çayı ətrafında  balıqçılıq, subtropik meyvəçilik inkişaf edib. Mülayim qurşaqda alma becərilir. Portağal və almanı ixrac edir. Üzümçülük inkişaf etmiş 10 ölkə içərisindədir. Dünyada biotexnologiya sahəsində kənd təssərrüfatı elmi tədqiqatı üzrə fərqlənir. Argentinanın kənd təsərrüfatı.
Argentinanın ən qabaqçıl sahələrindən biri yeyinti məhsullarını istehsalı ilə məşğul olan sahələrdir. Ümumi daxili məhsulun 8 – 9 %-ni təşkil edir. Aqrar sahələrinin inkişafına görə Cənubi Amerikanın digər ölkələrindən fərqlənir. Kənd təsərrüfatı məhsulları ölkənin daxili təlabatını tamamilə ödəyir. Daxili təlabatı ödəməklə yanaşı, həm də ixrac imkanlarına malikdir. Aparıcı sahələrə taxılçılıq, buğdaçılıq aid edilir. Soya istehsalı, kartof istehsalı, yağ, un istehsalı da öz yerini tutmuşdur. Argentina soya istehsalına və ixracına  görə Cənubi Amerikada 2-ci yerdə, ümumi dünyada 3-cü yerdə durur. Soya əkinləri üçün böyük sahələrə ehtiyac olduğundan geniş ərazilərdə meşələr qırılmış, bu yerlər meşəsiz qalmışdır. Ölkə ərazisi boyu digər ərazilər otlaq və çəmənlər tutur.
Kənd təsərrüfatında əsas yeri heyvandarlıq tutur. 2015-ci ildə Argentinada 48 milyon baş mal –qara olmuşdur. Argetinanın kənd təsərrüfatı Cənubi Amerika ölkələrindən daxili təlabatı ödəməklə yanaşı dünya bazarına çıxarması ilə fərqlənir. Balıqçılıq Argentinada yayılmış sahələrdəndir. Balıqçılığın inkişafı okean sahillərində yerləşməsilə bağlıdır. Balıqçılıq olduğu platforma 550 km uzunluğunda uzanmış , sahəsi isə 1,890,000 km2  təşkil edir. Balığın ixracı 3%dən 2%-ə enmişdir. 2010-cu ildə balıq ixracı maksimum qiymətini almışdır. Bu ümumi daxili məhsula 1,33 milyard dollar gəlir gətirmişdir. 
Meşələr cəmiyyətdəki əhəmiyyətinə görə sanitariya, torpaqqoruyucu, suqoruyucu, tarlaqoruyucu, yolqoruyucıı, qoruq meşələr və sənaye əhəmiyyətli meşələrə bölünür. Meşəlik əmsalı böyükdürsə (25%-dən çox), bu ölkənin meşələri sənaye əhəmiyyətli sayılır (meşəlik əmsalı, ölkə ərazisinin neçə faizinin meşə ilə örtüldüyünə əsasən təyin edilir).
Meşə və ağac emalı sənayesi tikinti materialları, sellüloz, kağız, süni lif, mebel, spirt, boya və s. istehsal edir. O, maşınqayırma, kimya, yüngül sənaye, rabitə, tikinti sahələrinə məhsul verir, kimya, maşınqayırma və s. sahələrdən avadanliıj alır. Meşə sənayesi oduncaq tədarükü və oduncağın emalı (mexaniki və kimyəvi) sahələrinə bölünür. Mexaniki emala taxta çəkilməsi, faner, tikinti materialı, quraşdırma evlər, mebel, parket, kibrit və s. istehsalı, kimyəvi emala meşə-kimya və hidroliz istehsalı, mexaniki-kimyəvi emala sellüloz-kağı/ istehsalı daxildir.
Meşə təsərrüfatı sahəsində hal – hazırda Argentinanın meşə sahələri 33 milyard ha ərazini əhatə edir.Ağac emalı və mebel istehsalı əsasən evkalipt ağacları hesabına inkişaf etmişdir.
Sənaye və kənd təsərrüfatı məhsullarının idxalı və ixracı
Argentina ət istehsalına ən aparıcı dövlətlərdən biridir. Ölkə həmçinin ət məhsullarını ixrac edir.  Qalan yerləri yağ istehsalı, soya, un məmulatı və şərabçılıq sahələri tutur. Daxili bazarlarda əsasən tərəvəzçilik, şəkər, konserv, içki məhsulları satışa buraxılır.
Argentinanın əsas bazarlarına Braziliya, ABŞ,İtaliya, Yaponiya və Almaniya aid edilir. 
Idxal  məhsulları faizləri aşağıdakı kimi dəyişir:
35% - aralıq məhsullar
25% – istehsal vaistələri
17% - istehsal əşyaları
12% - ümumi istehlak malları
6% - hərəkət vaistələri
5% - yanacaq
Ixrac  məhsullarına neft və təbii qaz, soya, buğda, avtomobil, qarğıdalı, əlvan metallar aid edilir.  Aparıcı alıcılara – Braziliya – 22%, Çin – 9 %, ABŞ – 11% aiddir.
Idxala – avtomobil və cihazlar, plassmass, kimya məhsulları, sərnişin hərəkəti malları aiddir. Əsas satıcılarına Braziliya – 34,5%, ABŞ – 13,8%, Çin – 11,4%, Almaniya – 5%  aiddir.
					





















				

Nəqliyyatı.
	Nəqliyyat vasitələri, eləcə də onların hərəkəti üçün vacib yolların olması ayrı-ayrı tarixi dövrlərdə hər bir xalqın maddi mədəniyyətinin inkişaf səviyyəsini göstərən mühüm amildir. Nəqliyyat vasitələri ilə istehsal alətlərinin, əmək məhsullarının və insanların yerdəyişməsi həyata keçirilir. Nəqliyyat vasitələri hər hansı bir ərazinin təbii-coğrafi şəraitindən, onun relyef quruluşunun xarakterindən asılı olaraq yaranmışdır. Məhsuldar qüvvələrin inkişafı, xalqın ictimai-iqtisadi və mədəni-texniki inkişaf səviyyəsi, iqtisadi ehtiyacları da müxtəlif növ nəqliyyat vasitələrinin yaranması və təkmilləşməsində böyük rola malik olmuşdur. 	
 	Pampa nəqliyyatın yaxşı inkişaf etdiyi rayonlardır. Bərk örtüklü yolların uzunluğu 7200 km-dir. 5 mln avtomobil yerləşən Avtomobil Parkı var. Yolların ümumi uzunluğu 36 min km təşkil edirki , buradan 320 min sərnişin daşınır. 1992-ci ildə “Ferrokarriles-Argentinos” dəmiryol kampaniyası özəl şirkəti yaradılmışdır. Hal-hazırda 1000 km-ə qədər yollar yenilənmişdir. Latın Amerikasında ilk dəfə Argentinada metropoliten açılmışdır.

Daxili su nəqliyyatı yaxşı inkişaf edib. Daxili su yollarının uzunluğu 11 min km-dir. Parana çayı gəmiçilik üçün yararlıdır. Ölkənin böyük liman şəhəri Rosariodur. “Lade” şirkəti güclü hərbi hava qüvvələri kompaniyasına malikdir. 
Başlıca aeroportu Buenos-Ayres yaxınlığında Eseysadır. 
Ölkədə boru-kəmər nəqliyyatı inkişaf etmişdir. Uzunluğu 20 min km olan başlıca qaz kəməri çəkilmişdir.
Turizm

Ölkənin ÜDM-nin formalaşmasında, xarici ticarət balansının aktivləşməsində turizm mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Lakin turizm Argentina  iqtisadiyyatının hakim mövqelərində duran nəqliyyat və rabitə, tikinti, kənd təsərrüfatı, əhaliyə istehlak mallarının istehsalı və s. sahələrə güclü təsir göstərir, sosial-iqtisadi inkişafın özünəməxsus katalizatoru kimi çıxış edir.
Eyni zamanda, bu sahənin özünə də demoqrafik, təbii-coğrafi, sosial-iqtisadi, tarixi, dini, siyasi-hüquqi və s. müxtəlif amillər təsir göstərir. Ümumdünya iqtisadi bazarının məlumatlarına əsasən turizmin iqtisadi inkişaf göstəriciləri əksər ölkələrdə ən dinamik inkişaf edən sahə kimi daim artım tempinə malikdir.
Digər Latın Amerikası ölkələri ilə müqayisədə Argentinada turizm biznesi daha inkişaf etmişdir. Bir çox ölkə üçün turizm əsas gəlir mənbəyidir. Turizm həm turist göndərən, həm də turist qəbul edən ölkənin iqtisadiyyatına təsir edir.  Argentinanın paytaxtı Buenos-Ayres şəhərini il ərzində gələn turustlətin sayına görə Latın Amerikasının Parisi də adlandırırlar. Şəhər çoxlu sayda tarixi muzey və qalereyaları ilə də məşhurlaşmışdır.
Bu istiqamətdə xüsusi hazırlığı olmayan işçilər çoxluq təşkil edir. Lakin bu o demək deyildir ki, turizm sahəsində yüksək ixtisaslı əmək istifadə olunmur. Əksinə, turizm inkişaf etdikcə daha ixtisaslı, peşəkar işçilərə tələb artır və iqtisadiyyatın digər sahələri ilə müqayisədə onun coğrafi miqyası da genişlənir.
Dünyada turizmin inkişafına elmi-texniki tərəqqi, əhalinin yaşayış səviyyəsinin və onun səmərəli asudə vaxtının, məzuniyyətinin artması, iqtisadi və siyasi sabitlik kimi amillər təsir göstərir.
Daxili turizmlə yanaşı, xarici turizmin inkişafı hər bir ölkə üçün onun iqtisadiyyatının fundamental əsası hesab edilə bilər. Son dövrlərdə turizmdə işgüzar səfərlərin, təqaüdçülərin və yaşlı nəslin səyahətlərinin rolu artmışdır. Bununla əlaqədar beynəlxalq turizmin inkişafı bir çox amillərlə izah edilə bilər:
1. İqtisadi inkişaf və sosial tərəqqi nəticəsində həm işgüzar, həm də maraq dairələrinin artması ilə bağlı səfərlərin sayının çoxalması;
2. Nəqliyyatın bütün növlərinin təkmilləşdirilməsi sayəsində gediş-gəlişin ucuzlaşdırılması, əhalinin bütün təbəqələrinin bunlardan istifadəsinə münbit şəraitin yaradılması;
3. İqtisadi cəhətdən inkişaf etmiş ölkələrdə fəhlə və qulluqçuların sayının, maddi və mədəni səviyyələrinin yüksəlməsi, onların dünyagörüşü və mənəvi dəyərlərinin artmasına səbəb olması. Bundan başqa, əməyin intensivləşdirilməsi və işçilər tərəfindən uzunmüddətli məzuniyyətlərin əldə edilməsi onların daha məzmunlu istirahəti üçün əsas olmuşdur.
Dövlətlərarası əlaqələrin və mədəni mübadilələrin genişlənməsi  turizmin inkişafına təkan vermişdir. Xidmətin inkişafı telekommunikasiya sahəsində texnoloji tərəqqini stimullaşdırmış, turizm mübadilələrinin coğrafiyasını və miqyasını genişləndirmişdir. Nəhayət, valyutanın Argentinadan çıxarılmasına olan məhdudiyyətlərin yumşaldılması və sərhəd rəsmiyyətlərinin sadələşdirilməsi turizmin inkişafını stimullaşdırmışdır.
Beynəlxalq miqyasda turizmin inkişafının iqtisadi imkanları ayrı-ayrı ölkələrdə təşkilati-iqtisadi proseslərin inkişafı üçün münbit şərait yaratmışdır.
Onların bir çoxu üçün beynəlxalq turizm aşağıdakıları nəzərdə tutur:
1. Valyuta daxilolmalarının mühüm mənbəyi;
2. Tədiyə balansının artmasında stimullaşdırıcı amil;
3. Bir çox sahələrin inkişafında və diversifikasiyasında güclü təkan (turizm sahəsinə xidmət edən yeni müəəssisələr və sahələr yaranır).
İqtisadi münasibətlərdə turizmə istehsal, mübadilə və məhsul bölgüsü sahəsində ictimai münasibətlərin müəyyən məcmusu; istehsalın müəyyən sahə və iqtisadi fəaliyyət növlərini daxil edən ölkənin xalq təsərrüfatı kompleksinin bir hissəsi; turizmi regionun və ya ölkənin təsərrüfat fəaliyyəti kontekstində öyrənən iqtisadi elm (turizmin iqtisadiyyatı); turist məhsulunun istehsalı, istehlakı, bölgüsü və mübadiləsi sferalarında davranışı öyrənən ictimai elm kimi baxılır. İqtisadçılar bu sferalarda baş verən prosesləri təhlil edir, onların nəticələrini fiziki şəxslər, təşkilatlar və bütövlükdə cəmiyyət üçün  proqnozlaşdırırlar. Turist iqtisadi sistemi bütün səviyyələrdə ailənin, firmanın və bütövlükdə cəmiyyətin məhdud resursları çərçivəsində insanların tələbatını ödəmək məqsədilə turist xidmətlərinin istehsalı, bölgüsü, mübadiləsi və istehlakı proseslərində təsərrüfat subyektləri kimi insanların davranışını öyrənən müasir iqtisadi nəzəriyyədir.
Fundamental iqtisadiyyat nöqteyi-nəzərindən turizm iqtisadi kompleksdən ibarətdir. Onun inkişaf etməsi isə daha çox dünya təsərrüfatı prosesləri və münasibətləri ilə izah edilir, nəinki immanent (daxili) səbəblərlə. Turizm bir çox hallarda iqtisadyyatı sürətlə inkişaf edən ölkələrin iqtisadi artımında mühüm katalizatordur. Bu halda turizm ümummilli məhsulun ölkələr arasında yenidən bölgüsündə vasitəçi rolunu oynayır. Turistlər səfərdə olduqları Argentinada yerli malları almaqla və xidmətlərdən istifadə etməklə həm yerli istehsalı artırır, həm də o ölkələrdə yeni iş yerləri yaradırlar.
Müasir turizm iqtisadi təzahür kimi ilk növbədə, sahə şəklindədir; yığımı və nəql edilməsi mümkün olmayan turist məhsulları və xidmətləri kimi çıxış edir; yeni iş yerləri, milli iqtisadiyyatın sürətlə inkişaf etdirilməsinə münbit şərait yaradır; milli gəlirin  turizm sahəsində ixtisaslaşan Argentinanın xeyrinə yenidən bölgüsü mexanizmi şəklində təzahür edir; milli gəlirin, məşğulluğun artması, yerli infrastrukturun inkişafı və yerli əhalinin həyat səviyyəsinin artması multiplikatorunun qismində çıxış edir; investisiyaların yüksək səmərəliliyi və qısa müddətdə investisiyaların ödənilməsi ilə xarakterizə edilir; təbiətin mühafizəsində və mədəni irsin qorunub saxlanmasında səmərəli vasitə kimi üzə çıxır, çünki bu elementlər onun resurs bazasının əsasını təşkil edir; xalq təsərrüfatının bütün sahələri və insan fəaliyyətinin bütün növləri ilə uyğunlaşır.
Argentinanın müxtəlif  regionlarında da əyləncə üçün müxtəlif istirahət mərkəzləri mövcuddur. Ölkəmizdə turizm və istirahət sahəsində qazanılan müasir nailiyyətlər mehmanxanaların və mədəni əyləncə mərkəzlərinin dünya standartlarına uyğunluğu, turizmin ekstremal növləri ilə məşğul olmaq imkanları yaradır. Əyləncə və istirahət (mehmanxanalar, əyləncə mərkəzləri, turizm obyektləri, ekstremal turizm növləri) mərkəzlərinin sayı günbəgün artmaqdadır.


İquasu şəlaləsi  Cənubi Amerika qitəsində,  Braziliya ilə Argentinanın sərhəddində,  İquasu Milli Parkının  ərazisində yerləşən, 1984 cü ildə  UNESCO  tərəfindən  Ümumdünya irsi siyahısına  daxil  edilmiş təbiət abidəsidir.  İ	quasu Şəlalə ətrafı ərazilərində tarixən məskunlaşmış     yerli sakinləri quaranilər    və   kaynqanqlar  sayılırlar.                                                                                          
  Şəlaləni ilk aşkar edən avropalı konkistador Kabesa de Vaka hesab edilir. Şəlalənin ən böyük hissəsi “İblis boğazı” “U” formasında olub, eni 150 və uzunluğu isə 700 metrəyə çatır. Şəlalənin bu hissəsi Braziliya ilə Argentinanın sərhədlərini müəyyən edir. İquasu şəlaləsi dünyanın ən gözəl şəlaləsi hesab edilir.  



Nəticə
                                                                                                                   
Ölkənin ixracat strukturunda baş vermiş mühüm dəyişikliklər sənayenin inkişafı ilə bağlıdır. İxracatında hazır məhsullar, xüsusilə elektron və elektrotexnika avadanlıqlarının payı artmışdır. Latın Amerikası ölkələri ilə əlaqələri çox sıxdır. Rayonda əsasən aqrar təsərrüfatlar üstünlük təşkil edir.İqtisadiyyatında çaliyyə çatışmazlığı və infrastrukturun zəif olması sənayenin inkişafını ləngidir. 1990-cı illərdə Argentinada ictimai sektorun özəlləşməsi və müasirləşmə yolu ilə islahatlara cəlb olunması bir sıra yeni probelmlərin meydana çıxmasına səbəb olmuşdu.Maliyyə çatışmazlığı, ictimai  istehsalın səviyyəsinin aşağı düşməsi, xarici ticarətin dövlətin nəzarətindən çıxması və s. Bu dəyişikliklər ənənnəvi və qeyri - ənənəvi kənd  təsərrüfatı məhsulları axracatının artmasında, bu məhsullara təlabatın yüksəlməsində, lakin bu məhsulların yaradılmasında birbaşa və ya bilavasitə iştirak etmiş insanların  .yaşayış tərzinin aşağı olmasında da təzahür edirdi.
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